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Të
gjitha të drejtat e rezervuara.
  






  
Çdo shkelje do të
  ndjekë me të gjitha masat e ligjit.






  
Asnjë pjesë e
  kësaj botimi nuk mund të riprodhohet, të ruhet në një sistem për
  gjetje, ose të transmetohet në ndonjë mënyrë ose me ndonjë
  mjet, elektronik, mekanik, fotokopje, regjistrim, skanim, ose
  ndryshe, përveç në rastet e lejuara nga ligji i BE-së dhe i
  Shteteve të Bashkuara.






  
Stefano Calicchio
  mund të japë, në këmbim të pagesës, leje për riprodhimin e një
  pjese që nuk e tejkalon një pesëmbëdhjetën e këtij vëllimi.
  Kërkesat duhet të dërgohen në adresën email në vijim:






  
calmail@hotmail.it
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për të drejtën e autorit
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Të drejta autori: ©
  Licenca Standarde - Të gjitha të drejtat e rezervuara.
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Ky libër në asnjë
  mënyrë nuk paraqet këshilla ose një kërkesë për kursimet
  publike. Tregtia në tregun e aksioneve është një biznes i
  rrezikshëm. Ajo që tregohet në këtë manual është rezultati i
  viteve të studimit dhe veprimit, kështu që nuk ka asnjë garanci
  që do të arrihen rezultate të tilla. Rezultatet e arritura nga
  autori në të kaluarën nuk ofrojnë asnjë garanci për të
  ardhurat e ardhshme. Lexuesi është plotësisht i vetëdijshëm dhe
  i përgjegjshëm për vendimet ekonomike dhe financiare të tij ose
  të saj, pra është i vetëdijshëm për rreziqet e lidhura me çdo
  lloj operacioni. Studimet e rasteve dhe shembujt e përfshirë në
  tekst janë rezultat i fakteve dhe opinioneve që mund të
  ndryshojnë
  në çdo kohë pa njoftim paraprak dhe nuk paraqesin një kërkesë
  për blerje ose shitje të sigurimeve publike ose kursimet. Arsyeja
  pse këto raste prezantohen është për të siguruar elemente të
  kërkimit në treg, kështu që ato nuk mund të konsiderohen si
  parashikime të përfundimtme dhe nuk mbrojnë kundër rrezikut
  themelor në aktivitetet e investimeve në tregun e aksioneve. Me
  praninë e këtij përjashtimi, Autori e rrefuzon të gjithë
  përgjegjësinë për gabime të mundshme në të dhënat e
  raportuara, dëmet, humbjet ekonomike, dëmtimet direkte ose të
  përbashkëta të shkaktuara nga përdorimi ose zbulimi i
  informacionit të përmbajtur në këtë libër.
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Sa ndikim ka
  psikologjia dhe fokusi mendore i një investitori në rezultatet e
  tregtisë online? Që nga lindja e analizës teknike të aplikuar në
  tregjet financiare, lëvizjet e mëdha lart-dhe-poshtë kanë gjetur
  një shpjegim të vlefshëm jo në formulat matematikore, por në
  lakminë dhe frikën e pjesëmarrësve.






  
Investitori
  racional, i cili është në gjendje të analizojë performancën e
  saktë të tregut të aksioneve, duke blerë në rënie dhe shitur në
  rritje, thjesht nuk ekziston. Kjo sepse këto nivele të ulëta dhe
  të larta nuk janë rezultat i arsyetimit linear, por më shumë
  rezultat i qëndrimeve të lakmive dhe frikës që marrin rrjedhshëm
  tregjet.



 









  
Edhe sot, ku
  aktiviteti i tregtisë i lojtarëve të mëdhenj dhe investitorëve
  institucional zhvillohet përmes programeve automatike të shumë
  elaboruara, këto koncepte janë ende më tepër se të vlefshme,
  sepse për të krijuar dhe drejtuar programet e tregtisë janë
  gjithmonë dhe ende mendjet njerëzore.






  
Prandaj, sfida reale
  që duhet të përballët në zgjedhjen e rrugës së tregtisë
  online nuk është se si të fitosh tregun, por më tepër se si të
  fitosh arkitekturat që sapo janë ekspozuar. Tregtia e suksesshme
  nënkupton, në radhë të parë, mësimin për të kontrolluar dhe
  menaxhuar tendencat e brendshme të euforisë dhe frikës në secilin
  prej nesh.






  
Ky udhëzues nuk
  përpiqet të trajtojë subjektin në mënyrë të plotë, dhe
  ndoshta asnjë libër nuk do të përshkruajë plotësisht
  psikologjinë e tregjeve financiare.






  
Por ai mund të
  ndihmojë lexuesin të hedhë dritë mbi një temë që shpesh
  lëshohet jashtë, edhe pse është aq e rëndësishme dhe kritike
  për suksesin e tregtisë tuaj.






  
Kuptimi i
  mekanizmave të mohimit të përnatshëm në mendjet e tregtarëve të
  mëdhenj, menaxhimi i emocioneve të tyre gjatë hapjes dhe mbylljes
  së një tregtie, mësimi për të mbajtur një ekuilibër në
  tregtinë e tyre dhe mos të përfshihen në nivel personal për
  shkak të gabimeve të tyre është po aq i rëndësishëm sa të
  ketë një strategji fituese të analizës teknike dhe themelore të
  tregjeve.






  
Nuk është e
  vështirë të gjeni konfirmimin e rëndësisë së aspekteve
  psikologjike në tregti; është mjaft të vëzhgoni predispozitën
  mendore të atyre që arrijnë të mbajnë suksesin në tregje edhe
  pas shumë vitesh veprimtarie, pavarësisht lëvizjeve
  lart-dhe-poshtë që karakterizojnë aktivitetin e tregtarit.






  
Historia dhe
  karriera e tregtarëve më të suksesshëm kanë treguar se ekuilibri
  i duhur mes psikologjisë dhe aftësive të tregtisë mund të ketë
  një ndikim themelor në rezultatet e arritura. Shpresoj që ky
  udhëzues do t'ju ofrojë disa vështrime të reja për të
  përmirësuar performancën tuaj dhe të ju ndihmojë të arrini
  qëllimet tuaja të tregtisë me lehtësi.
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Kur kryhet kërkimi
  i tregut për psikologjinë e tregtisë, shumë tregtarë janë mjaft
  të surprizuar nga tema. Pyetja për shumicën është: sa e
  rëndësishme mund të jetë psikologjia në një botë aq racional
  dhe megjithatë kaq komplekse si ajo e financave operative?






  
Unë mendoja për të
  krijuar një udhëzues për psikologjinë e tregtisë kur e kuptova
  që tema ka një thellësi studimi më të madhe se sa mund të duket
  në një shikim të parë. Është vërtet e mahnitshme roli
  drejtpërdrejt i qëndrimeve mendore të një tregtari në bilancin
  aktual të llogarisë së tij.



 









  
Në këtë kuptim,
  një udhëzues për psikologjinë e tregtisë duhet të shërbejë së
  pari për të sjellë rend në konceptet themelore të subjektit,
  duke ndihmuar tregtarin të dallonte mes atyre që funksionojnë dhe
  atyre që nuk funksionojnë. Objektivi është të njihen pikat e
  vështirësive, t'i pranohen ato dhe të përfitohet prej tyre në
  mënyrë pozitive brenda vetë operacioneve.






  
Prandaj, është një
  punë reflektimi, e drejtuar për të hedhur dritë mbi
  karakteristikat dhe potencialin personal të një individi, duke
  evituar që operacionet e tij të udhëhiqen nga kushte të jashtme
  dhe drejtim të huaj. Shpesh herë mbështetemi tek ekspertët
  financiarë dhe gurutë, duke harruar se edhe persona më të
  përgatitur mund të bëjnë gabime.






  
Në këtë kuptim,
  mësimi më i rëndësishëm që psikologjia e tregtisë mund të
  mësojë lidhet me pranimin e pamundësisë njerëzore të vetvetes,
  një parakusht themelor për të qenë në gjendje të ndërhyjmë
  shpejt në pozicionet humbëse dhe në gabimet e padëshirueshme të
  rrugës. Pastaj ka njerëzit më të fatshëm, që kanë një
  predispozitë karakterore për të trajtuar sisteme komplekse dhe
  kaotike, dhe të tjerët që duhet të punojnë më shumë në
  vetveten. Por të gjithë tregtarët e suksesshëm transmetojnë
  fitimet e tyre nga një gjendje vetëdijeje rreth parimeve të këtij
  udhëzuesi.



 









  
Për të arritur
  rezultate në këtë fushë, është thelbësore të fillosh të
  punosh në veten tënde. Është e nevojshme të bëhesh i drejtuar
  nga vetja dhe i pavarur nga emocionet e tregut të jashtëm, duke
  mësuar të njihesh dhe të menaxhosh ato pa u ndikuar prej tyre në
  mënyrë iracionale.






  
Gjithmonë ka dy
  hapa në këtë drejtim:



  
	



        

  
Së pari duhet të
          merrni njohuri të thella të tregjeve dhe një know-how të
          dobishëm për të prodhuar kthime pozitive me vazhdimësi në
  mes
          të afatit të mesëm;


        

  
	



        

  
pastaj ky pikë
          fillimor do t'i lejojë tregtarit të fitojë gradën e duhur
  të
          besimit në aftësitë e tij, pra për të mbajtur rezultate
          pozitive në afatin e gjatë.










  
Procesi që çon në
  rezultate të qëndrueshme gjithmonë ndodh në këtë radhë: njohja
  zhvillon kompetencën. Falë rezultateve operative, kjo kompetencë
  transformohet me kalimin e kohës në besim në mjetet dhe aftësitë
  e veta, si dhe në performancën e llogarisë së tregtisë.
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